
酉阳县城市固废循环环保（再生）

利用产业园项目

环境影响报告表
（公示版）

重 庆 港 力 环 保 股 份 有 限 公 司

Chongqing Gangli Environment Protection Co.，Ltd.

二〇二五年八月



建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项 目 名 称 ：酉阳县城市固废循环环保（再生）

利用产业园项目

建设单位（盖章）：重庆可立弘环保科技（集团）有限

公司

编 制 日 期 ： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -



- 1 -



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
[...]
综上所述，本项目区域环境空气质量现状良好，且项目有针对性的



- 116 -

采取了废气污染防治措施后，各类污染物可实现达标排放，污染物排放

量小，废气治理措施针对性强，技术成熟，总体来讲，项目采取相应废

气污染治理措施后，对周边 500m 范围内的大气环境保护目标的环境影

响较小，环境总体可以接受。

4.2.2水环境影响分析

（1）源强核算阐述

项目涉及的生产废水主要车辆冲洗废水、搅拌设备清洗废水及喷淋

塔循环废水等，设置隔油沉淀池及生产废水处理池收集沉淀处理后回用

不外排；降尘喷雾、雾炮机洒水和养护用水按全部挥发考虑；本项目初

期雨水排入初期雨水池后回用于洒水降尘，不产生废水。因此本项目废

水仅生活污水间接外排。

①运输车辆冲洗废水

项目运输车辆轮胎和车身需进行冲洗，避免带泥上路，减少扬尘产

生。在厂区出入口（车辆进出口）设置车辆冲洗区域（洗车房），用于

进出场车辆的清洗，参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

载重汽车采用循环用水冲洗补水系数为 40~60L/辆·次，本评价按最大值

取每辆车洗车用水 60L/辆·次。项目原辅料及成品共计约 256.53 万 t/a，

运输车运载量平均按 40t/辆，则运输 64133 次/年，即约 214 次/d，可知

车辆清洗水用量为 12.84m3/d，产污系数取 0.9，则车辆清洗废水产生量

为 11.556m3/d，主要污染因子为 SS、石油类，各污染物浓度为 SS

3000mg/L，石油类 20mg/L，车辆清洗废水进入项目设置的隔油沉淀池隔

油沉淀后回用于洗车。

②搅拌设备清洗用水

本项目固废免烧砖生产工序和再生骨料稳定土工序的搅拌机在每天

生产结束时需进行清洗，清洗时将水加入搅拌机，利用搅拌机进行反复

搅拌，以去除搅拌机内部残留的含水泥混合料。根据建设单位提供的经

验值，搅拌机清洗用水量约 5.0m3/台次，项目有 3 台搅拌机，则本项目

搅拌机清洗用水量为 15.0m3/d（4500m3/a），产污系数按 0.9计，则搅拌



- 117 -

清洗废水产生量为 13.5m3/d（4050m3/a），其主要水质污染因子 SS浓度

约为 1500mg/L，产生的搅拌设备清洗废水汇入项目设置的生产废水处理

池沉淀处理后回用于生产。

③废气处理水喷淋用水

本项目针对沥青拌和站沥青烟气设置 1台 1#沥青烟气处理设备，涉

及 1座水喷淋塔，喷淋塔内水循环使用，每小时循环 3次，每次循环量

为 2m3，每天工作 8小时，循环量约 48m3/d。按蒸发量 2%核算，则循环

过程中需补充水量为 288m3/a，即 0.96m3/d，循环过程蒸发。喷淋水池中

循环废水每半年更换一次，则全年产生量为 4m3/a，循环废水产生量约为

0.013m3/d。更换下来的喷淋废水主要污染因子为 COD800mg/L、

BOD5300mg/L、SS 500mg/L、NH3-N 40mg/L，更换后作为废水排入生产

废水处理池处理后回用。

④生活污水

本项目主要用水为员工生活用水，本项目员工为 30人，年工作 300d。

项目用水定额参照《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》（渝水

〔2021〕56号）以及《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）并结

合项目特点进行核算。根据建设单位提供的资料，本项目设置食堂和宿

舍。员工生活（包括办公+餐饮+住宿，其中餐饮为一日三餐）用水量按

照 325L/d·人计，可知本项目员工生活用水量为 9.75m3/d（2925m3/a），

产污系数按 0.9计，则生活污水量为 8.775m3/d（2632.5m3/a）。各污染物

产生浓度为COD 500mg/L、BOD5 400mg/L、SS 500mg/L、NH3-N 100mg/L、

动植物油 200mg/L。生活污水经项目新建的 1 座生化池（处理能力约

50m3）收集处理后前期通过污水罐车，后期通过市政污水管网接入铜鼓

镇污水处理厂进一步处理达标后排入小河坝河。

营运期废水产排情况统计见表 4.2-18。
表 4.2-18 本项目营运期废水污染物产排情况

废水类

型及废

水量

污染

物

名称

产生量
生化池处理后

（排放量）

污水厂处理后

（排放量）

浓度 产生量 浓度 接管量 浓度 排放量



- 118 -

（m3/a） （mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a）
车辆冲

洗废水
3466.8

SS 3000 10.4

车辆冲洗废水通过隔油沉淀池后处理后

回用于车辆冲洗；搅拌设备清洗废水和喷

淋废水一并接入生产废水处理池进行沉

淀+一级搅拌+二级搅拌+澄清处理后回用

于生产用水补水，不外排

石油

类
20 0.069

搅拌设

备清洗

废水
4050

SS 1500 6.075

喷淋废

水 4

COD 800 0.003
BOD5 300 0.001
SS 500 0.002

NH3-N 40 0.0002

生活污

水
2632.5

COD 500 1.316 350 0.921 60 0.158

BOD5 400 1.053 150 0.395 20 0.053

SS 500 1.316 200 0.527 20 0.053

NH3-N 100 0.263 30 0.079 8 0.021

（2）污染治理措施

①本项目设置食堂和住宿，生活污水涉及员工的生活办公用水及餐

饮用水，生活污水为 8.775m3/d，经过本项目新建的 1座生化池（含隔油

池）预处理，处理能力约为 50m3（隔油+水解酸化工艺）；本项目生活

污水（含餐饮废水）经生化池（含隔油池）预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后前期通过污水罐车转运，后期通过市政

污水管网排入铜鼓镇污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入小河坝河。

②车辆冲洗废水通过隔油沉淀池后处理后回用于车辆冲洗；

③搅拌设备清洗废水接入生产废水处理池进行沉淀+一级搅拌+二级

搅拌+澄清处理后回用于生产用水补水，不外排。

④喷淋废水接入生产废水处理池进行沉淀+一级搅拌+二级搅拌+澄

清处理后回用于生产用水补水，不外排。

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

隔油+生化池 铜鼓镇污水处理厂生活污水

（含餐饮废水）



- 119 -

图 4-3 车辆冲洗废水处理工艺流程图

图 4-4 生产废水处理后回用流程示意图

（3）生产废水处理后回用的可行性及可靠性

本项目车辆冲洗过程产生的车辆冲洗废水接入设置在厂区洗车房旁

的隔油沉淀池处理后回用于洗车工序；项目搅拌设备清洗产生的搅拌设

备清洗废水和废气处理设施处理沥青烟气过程中产生的喷淋废水经定期

更换至生产废水处理池后再经沉淀+一级搅拌（混凝）+二级搅拌（絮凝）

+澄清处理后回用于生产用水，不外排，可实现生产废水零排放。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》中废水

污染防治可行技术参考表，冲洗废水和初期雨水可行技术为隔油、沉淀，

因此本项目针对车辆冲洗废水采用隔油沉淀池处理以及生产过程中产生

的设备清洗废水和废气处理喷淋废水经沉淀+混凝+絮凝+澄清的处理工

艺可行。

生产废水处理池容积设计为 60m3，分为沉淀池、一级搅拌池、二级

搅拌池、澄清池。第一格用于收集废水进行调节及物理沉降，调节沉淀

后废水进入第二格进行加药混凝，废水进入第三格进行加药絮凝，第四

格用于固液分离及存储处理后满足回用条件的清水。项目搅拌设备清洗

废水共计 4050m3/a，喷淋循环水池水量为 2m3，每个半年更换一次，年

更换的废水量约为 4m3。

项目产生的生产废水产生量为 4054m3/a，各工序中生产废水产生量

为 13.51m3/次，小于拟设置的生产废水收集沉淀格容积（15m3），因此

项目拟设置的生产废水处理池容积可满足项目生产废水的收集处理要

生产废水

处理池
回用于生产

搅拌设备

冲洗废水

喷淋废水

隔油沉淀池 回用于车辆冲洗车辆冲洗废水



- 120 -

求。

（4）生活污水达标处理可行性分析

项目外排废水主要为生活污水，合计约 8.775m3/d，主要污染物主要

为 COD、BOD5、SS、氨氮等常规污染物，具有良好的可生化性，生化

池采用隔油+水解酸化工艺，属于可行技术，出水水质满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放标准。因此本项目废水污染防治措施

可行。

本项目拟采用新建的 1座生化池（处理能力为 50m3/d）进行废水处

理，该生化池将随主体工程同步建设完成，结合本项目产生的生活污水

及生化池的处理能力可知，仅占拟建生化池处理能力的 17.55%，有足够

处理余量。因此本项目生活废水经拟建的生化池进行生活废水处理可行。

（5）污水处理厂依托可行性分析

铜鼓镇污水处理厂位于酉阳县铜鼓镇幸福村，现状设计处理规模

600m3/d，服务范围主要为铜鼓镇场镇片区。污水处理厂于 2018 年投入

运行使用，处理工艺采用“A/O，并辅以化学除磷”，排放标准为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002 ）一级 B标准。目前已通

过竣工环境保护验收，正常运行。

本项目位于酉阳工业园区小坝组团铜鼓片区，属于铜鼓镇污水处理

厂服务范围内。目前现状处理规模约为 400m3/d，剩余处理 200m3/d。本

项目外排的生活污水量为 8.775m3/d，水量仅占铜鼓污水处理厂的污水量

的 4.38%，可满足本项目生活污水的处理规模需求，不会对污水处理厂

的正常运行产生影响。目前项目厂区周边尚未铺设市政污水管网，前期

通过污水罐车运送至铜鼓镇污水处理厂内进行达标处理，待市政污水管

网铺设完成后可以通过市政污水管网接入铜鼓镇污水处理厂。本项目污

水中主要因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油，经厂区生化池处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目污水进入铜

鼓镇污水处理厂可进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后，最后排入小河坝河，未对铜鼓镇污水



- 121 -

处理能力造成负荷影响，不会影响其污水污染物总量排放情况。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—石墨及其他非金属矿物制

品制造》HJ1119—2020表 A.9沥青混合料生产排污单位废水污染防治可

行技术参考表，本项目废水处理措施可行性分析见下表：
表 4.2-19 废水污染防治可行技术参考表

废水类别 主要污染物 可行技术

车辆冲洗废水和

初期雨水
悬浮物、石油类 隔油、沉淀

生活污水
pH 值、悬浮物、化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮、总磷
化粪池、生化池

综上所述，本项目排放废水治理措施合理可行，可实现有效治理，

对地表水环境影响很小，不会改变小河坝河的水域功能，项目废水对地

表水体影响较小，环境可接受。

（6）废水排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理信息见表 4.2-20。
表4.2-20 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染

物治

理设

施编

号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N
、TP、
TN、动

植物油

进入

铜鼓

镇污

水处

理厂

流量

不稳

定无

规

律，

间接

排放

TW00
1 生化池

隔油+
水解酸

化

是

否

一般

排放

口

②废水间接排放口基本情况见表 4.2-21。
表4.2-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

型

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物

排放标

准浓度

限值

（mg/
L）

1 生

活

DW0
01

E108°4
1′49.24″

N28°46′
19.16″

0.263
25

铜鼓

镇污

间断

排

/ 铜

鼓

pH 6~9



- 122 -

COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8（15）
动植

物油
3

总氮 15
总磷 1

③废水污染物排放标准见表 4.2-22。
表4.2-22 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染排放标准及其他按规定商议

的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；

NH3-N、总氮、总磷参照执行

《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)表 1
的 B级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植物油 100
总氮 70
总磷 8

④废水污染排放信息
表4.2-23 废水污染物排放信息表

排放

口编

号

污染物种

类

排入市政管网 排入外环境

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

DW00
1

COD 350 0.921 60 0.158
BOD5 150 0.395 20 0.053
SS 200 0.527 20 0.053

NH3-N 30 0.079 8 0.021
动植物油 40 0.105 3 0.008
总氮 50 0.132 15 0.039
总磷 3 0.008 1 0.003

全厂

排放

口合

计

COD 0.921 0.158
BOD5 0.395 0.053
SS 0.527 0.053